
1 

  
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO 

LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA) 

Tel. 081400485 Fax. 081400485 - Codice Fiscale: 80033420631 Codice Meccanografico: NAMM04900V E-mail namm04900v@istruzione.it 

 

Prot n° 3557/2022 del 23/12/2022                     All’Albo 

Agli Atti 

Al sito web dell’Istituto    

 
      

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: affidamento diretto per la fornitura del servizio di formazione, per il Modulo “lo spagnolo per 
tutti” relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 
10.3.1. - Avviso pubblico prot. n. 339569707 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 
CNP 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-323 
CUP F64C22000140001 
CIG: Z3639DBDEE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni 

in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del 

21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016;  

VISTO Avviso pubblico prot. n. 3395 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza.  

VISTA la nota Prot.  AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 di autorizzazione del progetto:  

VISTO  L’avviso Prot. n 2507/2022 del 20/09/22 riguardante il reclutamento di  Figure professionali interne  

CONSIDERATO che alla data di scadenza dell’avviso non sono pervenute istanze di partecipazione alla procedura 

stessa per il modulo: LO SPAGNOLO PER TUTTI  

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);  

mailto:namm04900v@istruzione.it


2 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’Art. 45 

c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 

del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 (ovvero superiore 

a 10.000.00 euro ma inferiore alla soglia comunitaria”  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle attività di formazione per la gestione dei 

progetti europei  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi 

a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 

di contenimento della spesa»;  

DETERMINA   

ART. 1 -  Oggetto della procedura 

Di avviare una procedura di affidamento diretto fuori MEPA ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016 
comma 2 lettera a) nel rispetto dei principi di economicità, efficienza, rotazione, pari opportunità e 
non discriminazione per la fornitura del servizio di formazione, nell’ambito del progetto per l’acquisto 
della prestazione del servizio di formazione e in aggiunta i servizi di accompagnamento relativo al 
progetto in oggetto per i Modulo “LO SPAGNOLO PER TUTTI”. 
 

ART. 2 -  Oggetto dell’incarico 

L’incarico avrà come oggetto la realizzazione dei percorsi formativi indicati sotto, presso la sede della 
scrivente istituzione scolastica, e/o in altra sede da concordare in fase contrattuale assicurando la figura 
di docente esperto più i servizi richiesti per le ore e le tematiche previste secondo la sottostante tabella: 

n° Modulo n° ore  destinatari Struttura della formazione 

1 
30 

ORE 
20- 25 ALUNNI 
(11 -13 anni) 

15 incontri pomeridiani tenuti da esperto madrelingua (secondo la definizione del MIUR 
riportata nelle disposizioni del 9 ottobre 2020) adatti al livello linguistico del gruppo e 
finalizzati al dialogo educativo per futuri progetti di scambi culturali e/o a certificazioni 

 

ART. 3 -  Importo  

L’importo per il servizio di cui sopra è 2.100,00 (duemilacento/00) comprensivi di IVA se dovuta. 
L’offerta sarà valutata ai sensi dell’articolo 95 comma 7 del Dlgs. 50/2016, considerando costo fisso il 
valore economico e valutando esclusivamente la parte tecnica. 
Pertanto, l’offerta verrà valutata esclusivamente in base ai criteri qualitativi (CV del formatore) 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto di cui all’oggetto che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria 
 

ART. 4 -  Modalità 

L’offerta tecnica dovrà pervenire esclusivamente via PEC all’indirizzo namm04900v@pec.istruzione.it 
entro i termini fissati dalla lettera di invito. 
Il dirigente scolastico si riserva di effettuare la valutazione dell’offerta appena essa perviene senza 
attendere il termine di scadenza della richiesta. 
Il soggetto invitato dovrà allegare alla offerta tecnico/economica la allegata documentazione:  

 Dichiarazione requisiti di ordine generale Allegato B (art.80, del D.lgs.50/2016)  

 Dichiarazione in merito alla tracciabilità flussi finanziari (allegato D) 

 Offerta tecnica redatta sull’allegato A consistente nel curriculum dell’esperto/esperti che verrà 

messo a disposizione e relativa griglia di autovalutazione compilata (allegati 1 e 2) 

 Documento d’identità del legale rappresentante dell’azienda 

 Documento di identità dell’esperto presentati 
 

ART. 5 -  Durata dell’affido  

La prestazione del servizio di cui all’Art. 2 dovrà essere resa entro giugno 2023 ovvero entro i termini 
concordati successivamente con il Dirigente Scolastico 

ART. 6 -  Liquidazione  

mailto:namm04900v@pec.istruzione.it


3 

La ditta fornitrice dovrà emettere, al termine del percorso formativo, regolare fattura elettronica secondo la 

normativa a cui è sottoposta, specificando nel dettaglio gli importi del servizio di formazione effettuato.  

Non saranno ritenute valide generiche ricevute di rimborso ovvero senza il dettaglio degli importi e 

delle causali di spesa 
 

ART. 7 -  Responsabile Unico di Progetto 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 

quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa ELENA FUCCI 

 

ART. 8 -  Pubblicità  

Ulteriori dettagli e precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, 

a richiesta dell’operatore economico invitato, contattando l’ufficio di segreteria di questa istituzione 

scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: namm04900v@pec.istruzione.it 

 
Il Dirigente Scolastico                                                                                  

prof.ssa Elena Fucci 
      Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c.2 D.Lgs. n. 39/93 

mailto:namm04900v@pec.istruzione.it

